
COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

      

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 19 del Reg.

Data 31-03-2020

Oggetto: Ulteriori interventi urgenti di protezione civile: risorse da
destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare.

L'anno  duemilaventi, il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 15:20 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione la Giunta Municipale si è

riunita nelle persone seguenti:

Cognome e Nome Carica Presente/Assente
PINO GIOVANNI SINDACO P
ARTALE MARIA TERESA ASSESSORE A
DE MATTEO CARMELA
PATRIZIA

ASSESSORE A

DI MAIO ANTONELLA VICE SINDACO P
PIZZURRO ANGELA ASSESSORE P

Presenti n.   3  Assenti n.   2.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Chiara Piraino.

Il SINDACO, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i

presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n. del  dell’Area  avente l’oggetto:” Ulteriori interventi
urgenti di protezione civile: risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare.;

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 1 lett.i) della L.R. n° 48/91 e successive modifiche e
integrazioni sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, parere
favorevole;
il Responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile, parere favorevole;
e presentata dichiarazione di attestazione di copertura finanziaria;

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

VISTO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, nonché la L.R. n. 48/91;

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    3   ;

DELIBERA

Di approvare la proposta di cui in premessa avente l’oggetto ivi indicato

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    3;

DELIBERA

di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 12
della L.R. 44/91, stante la necessità e l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 31-03-2020 Comune di S.F del Mela

Pag.2



COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
PROVINCIA DI MESSINA

                                                     

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

N.24  DEL 31-03-2020

Oggetto:Ulteriori interventi urgenti di protezione civile: risorse da destinare a
misure urgenti di solidarietà alimentare.

Su proposta del SINDACO

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 31-03-2020 Comune di S.F del Mela

Pag.3



Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
Vista la legge 5 marzo 2020, n. 13, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
Visto il decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9 recante “Misure urgenti di sostegno per famiglie,
lavoratori ed imprese, connesse all’emergenza epidemiologica COVID-19”
Visto Il decreto-legge 8 marzo 2020, n. 11 recante “Misure straordinarie ed urgenti per contrastare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e contenere gli effetti negativi sullo svolgimento
dell’attività giudiziaria”;
Visto il decreto-legge 9 marzo 2020, n. 14 recante “Disposizioni urgenti per il potenziamento del
Servizio Sanitario Nazionale in relazione all’emergenza COVID-19”;
Visto il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio
Sanitario Nazionale in relazione all’emergenza COVID-19”;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45
del 23 febbraio 2020;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n.47 del 25 febbraio 2020;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n.52 del 1° marzo 2020;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero
territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.55 del 4 marzo 2020;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n.59 dell’8 marzo 2020;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 2/7 applicabili sull'intero
territorio nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.62 del 9 marzo 2020;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante “Ulteriori misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-1,
sull'intero territorio nazionale;
Viste le Ordinanze contingibili e urgenti n°1 del 25 febbraio 2020, n°2 del 26 febbraio 2020 e nn°3
e 4 del 08.03.2020, adottate dal Presidente della Regione Siciliana ai sensi dell’art.32, comma 3,
della legge 23 dicembre 1978, n.833 in materia di igiene e sanità pubblica recanti misure per la
prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019;
Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia
da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
Considerato l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo
dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale;
Vista la “Raccolta delle disposizioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 31-03-2020 Comune di S.F del Mela

Pag.4



epidemiologica da COVID-19 e Testo coordinato delle ordinanze di protezione civile” aggiornato al
24 marzo 2020, pubblicato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della
Protezione Civile;
Preso atto che l’ordinanza n. 658/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento
della Protezione Civile, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale in data 30.03.2020,  ha stabilito che, in
relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza
COVID-19, verrà disposto, in via di anticipazione nelle more del successivo reintegro, il pagamento
di un importo pari ad euro 400.000.000,00, di cui euro 385.000.000,00 in favore dei comuni
appartenenti alle regioni a statuto ordinario, alla regione Siciliana e alla regione Sardegna, ed euro
15.000.000,00 in favore delle Regioni Friuli Venezia Giulia e Valle d’Aosta e delle Province
autonome di Trento e di Bolzano, con imputazione sul capitolo di spesa 1365 dello stato di
previsione del Ministero dell’interno  da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure
urgenti di solidarietà alimentare;
Preso atto che l’ordinanza di cui sopra assegna al Comune di San Filippo del Mela la somma
complessiva di € 59.540,26 secondo la tabella n. 1 allegata al richiamato provvedimento;
Vista la delibera di G.M. n. 18 del. 31.03.2020 avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di
previsione 2019/2020 ai sensi dell’art. 1, comma 3 dell’OPC n. 658 del 29.3.2020 per l’attuazione
delle misure urgenti di solidarietà alimentare rese necessarie dagli effetti dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”
Preso atto, altresì, in base al provvedimento governativo, le somme assegnate dal possono essere
utilizzate per acquisire, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50:
a) buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità.
Preso atto, ancora, che il Comune, per l’acquisto e per la distribuzione dei beni di cui al comma 4,
può avvalersi degli enti del terzo settore;
Ritenuto che è necessario ed urgente consentire alle famiglie disagiate del Comune di San Filippo
del Mela di accedere all’assistenza alimentare, quale prima risposta per consentire alle famiglie,
ormai esasperate, di far fronte almeno alle immediate esigenze alimentari;
Ritenuto che dovrà essere garantito il sostegno ai nuclei familiari più fragili e maggiormente
disagiati, quelli cioè che stanno soffrendo più di tutti la perdurante crisi dovuta all’emergenza
Coronavirus, privilegiando l’aiuto alle nuove povertà determinate dalle famiglie che non
percepiscono più alcun reddito, compreso quello di cittadinanza, e alcuna altra assistenza
economica o sanitaria;
Ritenuto che nella distribuzione degli aiuti alimentari i beneficiari saranno i nuclei familiari più
esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra
quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli
non già assegnatari di sostegno pubblico;
Ritenuto di demandare in conformità alla citata ordinanza n.658 all’Ufficio servizi sociali-
Responsabile Area Servizi alla persona, la predisposizione degli atti conseguenziali;

SI PROPONE
1. Di approvare la proposta del Sindaco di attuare, con estrema urgenza, le misure di sostegno alla
popolazione più esposta agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus
Covid-19, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già
assegnatari di sostegno pubblico;
2. Di assegnare la somma di € 59.540,26 al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona competente
per i servizi sociali,  da potersi utilizzare da subito, anche prima del materiale trasferimento delle
somme individuate dal Governo nazionale, per le azioni di solidarietà alimentare, attivando, nelle
forme ritenute più opportune, misure di solidarietà alimentare, in favore dei soggetti svantaggiati,
tramite l’acquisto e la distribuzione di buoni spesa o, di generi alimentari e beni di prima necessità,
provvedendo all’individuazione della platea dei beneficiari e all’individuazione del relativo
contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 31-03-2020 Comune di S.F del Mela

Pag.5



epidemiologica da virus Covid-19;
3. Di autorizzare il Responsabile dell’Area Gestione Risorse a porre in essere le azioni necessarie
per l’apertura di un apposito conto corrente bancario presso la Tesoreria dell’Ente onde fare
confluire eventuali donazioni di soggetti privati per interventi di solidarietà alimentare, così come
previsto dall’art. 2 comma 3 dell’ordinanza n. 658/2020 della Presidenza del Consiglio dei
Ministri-Dipartimento della Protezione Civile, con l’applicazione delle disposizioni di cui
all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18.
4. Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l’urgenza dei
provvedimenti conseguenziali.

Il Responsabile del Procedimento
F.to

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 31-03-2020 Comune di S.F del Mela

Pag.6



Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti ai sensi dell'art. 1 comma 1 lett. i) della L.R. n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

Il Responsabile
Del Servizio
Interessato

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:   Favorevole
_______________________________________________________________
Data:31-03-2020                                       Il Responsabile del servizio
                                                                F.to CAP. Filippo La Malfa

Il Responsabile
Del Servizio
Interessato

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole
_______________________________________________________________
Data:31-03-2020                                       Il Responsabile del servizio
                                                                F.to  Lina Coci

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 31-03-2020 Comune di S.F del Mela

Pag.7



Letto, approvato e sottoscritto
Il SINDACO

F.to AVV. GIOVANNI PINO

L’ASSESSORE ANZIANO Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to AVV. ANTONELLA DI MAIO F.to dott.ssa Chiara Piraino

_______________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio il giorno non festivo 01-04-2020 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.

N. Reg. Albo: 330

Lì 01-04-2020

IL MESSO COMUNALE Il SEGRETARIO COMUNALE
          F.to

F.to dott.ssa Chiara Piraino

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31-03-2020
Essendo immediatamente esecutiva.

Lì 31-03-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Chiara Piraino
________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 31-03-2020 Comune di S.F del Mela

Pag.8


